
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00055 07 de Maio de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

ORDEM DE SERVIÇO
Nº 003/2018 - SER/SEFAZ

ESTABELECE
procedimentos para a
inserção, atualização e
exclusão de documentos
relacionados à Secretaria
Executiva da Receita –
SER, disponibilizados na
Área Tributária do sítio
da Secretaria de Estado
da Fazenda – SEFAZ.
 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA RECEITA,  no uso de suas
atribuições,
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos para as
publicações na Área Tributária, disponível no sítio da SEFAZ,
CONSIDERANDO que cada Departamento possui assuntos específicos que
devem estar disponíveis ao público em geral através do sítio da SEFAZ,
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de adotar medidas que visem à
segurança da informação quanto à inserção, atualização e exclusão de
documentos na Área Tributária, que compete à Secretaria Executiva da
Receita, no sítio institucional da Secretaria de Estado da Fazenda do
Amazonas,
 

R E S O L V E:
 
Art. 1º DETERMINAR que cada Chefe de Departamento subordinado à
Secretaria Executiva da Receita – SER designe 01 (um) servidor, pertencente
ao quadro efetivo da SEFAZ, como responsável pela inserção, atualização e
exclusão de documentos relacionadas à Área Tributária, disponível no sítio
institucional da Secretaria de Estado da Fazenda do Amazonas.
Art. 2º DETERMINAR que cada chefia providencie junto ao Departamento
de Tecnologia da Informação – DETIN, a concessão do perfil necessário para
que o servidor designado tenha acesso ao sistema para inserir, atualizar e
excluir documentos disponíveis na área tributária, em suas respectivas áreas.
Art. 3º ESTABELECER um padrão para a publicação dos documentos na
Área Tributária do sítio da SEFAZ conforme especificação abaixo:

I. As informações deverão estar disponibilizadas no sítio da SEFAZ
obedecendo a seguinte estrutura:

Área Tributária
Secretaria Executiva da Receita – SER
Consulta por Área

Departamento de Análise e Revisão da Ação Fiscal –
DEARF
Departamento de Arrecadação – DEARC

Departamento de Controle de Entrada de Mercadorias
– DECEM
Departamento de Fiscalização – DEFIS
Departamento de Informações Econômico-Fiscais –
DEINF
Departamento de Tributação – DETRI

Consulta por Assunto
Arrecadação
Cadastro
Estudos Econômico-Tributários
Fiscalização
Tributação

II. Dentro de cada área deverão ser informados, além dos assuntos
específicos  a cada Departamento, que necessitam ser divulgados ao
público em geral, as seguintes informações:

a. Competências;
b. Gestores.

III. Por questões de segurança da informação todos os documentos
publicados na área tributária disponível no sítio da SEFAZ deverão estar
no formato PDF.

§ 1º. Caberá ao Gabinete da Secretaria Executiva da Receita – GSER publicar
as informações do item “Secretaria Executiva da Receita” e respectivos
subitens.
§ 2º. Caberá à cada responsável designado pelas chefias dos Departamentos
de Análise e Revisão da Ação Fiscal (DEARF), Arrecadação (DEARC),
Controle de Entrada de Mercadorias (DECEM),  Fiscalização (DEFIS),
Informações Econômico-Fiscais (DEINF) e Tributação (DETRI) publicar as
informações dos itens “Consulta por Área” e “Consulta por Assunto” e
respectivos subitens pertinentes às suas áreas.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DA RECEITA, em
Manaus, 27 de abril de 2018.

 
     JOSÉ RICARDO DE FREITAS CASTRO

Secretário Executivo da Receita
 

 
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO

GERÊNCIA DE DÉBITOS FISCAIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 005/18

 
PRAZO: 10 DIAS

 
Pelo presente, as empresas abaixo ficam INTIMADAS, a contar da data de
publicação no Diário Oficial Eletrônico da SEFAZ/AM por força do que
estabelece o Art. 220, inciso III, §1º c/c ao art.222, III da Lei Complementar

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

7/
05

/2
01

8 
às

 1
1:

30
:0

8 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 A

B
B

9.
C

E
5A

.D
2B

0.
82

E
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00055 07 de Maio de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

19/97, e ao que estabelece o Art. 24, inciso II alínea “a”, do Regulamento do
Processo Tributário Administrativo aprovado pelo Decreto Nº4564/79, a
apresentar os comprovantes ou recolher espontaneamente no prazo de 10 (dez)
dias os débitos declarados em sua GIA-ST de que tratam os processos abaixo
listados, sob pena de inscrição em Dívida Ativa.
 
 
PROCESSO                                      EMPRESA
 
 

01.01.014101.018868/2018-22 ABBOTT PRODUTOS OTICOS
LTDA

01.01.014101.018876/2018-79 ALLARMI COMERCIO E
SERVICOS DE ALARME LTDA

01.01.014101.020021/2018-08
BELEZA.COM COM. DE PROD.
DE BELEZA E SERV. DE
CABELEIREIROS S.A

01.01.014101.020023/2018-05
BELEZA.COM COMERCIO DE
PRODUTOS DE BELEZA E SERV.
DE CABELEIREIROS S.A

01.01.014101.019777/2018-04 BIOCATH COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES

01.01.014101.018883/2018-70 CAMPO LARGO COMERCIO DE
VEICULOS E PECAS

01.01.014101.015363/2018-06 CARIOCA CELULARES ON-LINE

01.01.014101.015352/2018-26 COMERCIAL AUTOMOTIVA

01.01.014101.018874/2018-80 DECANTER VINHOS FINOS
LTDA

01.01.014101.018867/2018-88 DIASORIN LTDA.

01.01.014101.018737/2018-45 FF.COM ESPORTES LTDA

01.01.014101.018866/2018-33 FLEXTRONICS INTERNATIONAL
TECNOLOGIA LTDA

01.01.014101.018742/2018-58 GFG COMERCIO DIGITAL LTDA.

01.01.014101.018739/2018-34
GRAZZIMETAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE AUTO PECAS
LTDA

01.01.014101.018862/2018-55 INP INDUSTRIA DE ALIMENTOS
EIRELI

01.01.014101.015113/2018-76 KLA COSMETICOS LTDA

01.01.014101.015114/2018-10 LC VESTUARIOS LTDA EPP

01.01.014101.018863/2018-08
MAISBARATO.NET COMERCIO
DE UTILIDADES DOMESTICAS
LTDA - ME

01.01.014101.020524/2018-83 MAJELA HOSPITALAR LTDA

01.01.014101.018860/2018-66 MEDTRONIC COMERCIAL LTDA

01.01.014101.019784/2018-06 MEGABOGA EDITORA LTDA ME

01.01.014101.018859/2018-31 MHT TECNOLOGIA E
IMPORTACAO EIRELI

01.01.014101.019772/2018-81 MOBLY COMERCIO VAREJISTA
LTDA

01.01.014101.018745/2018-91 NAVITAS VAREJO E
DISTRIBUICAO LTDA

01.01.014101.018880/2018-37 PETROBRAS DISTRIBUIDORA SA

01.01.014101.019789/2018-39
PETSUPERMARKET COMERCIO
DE PRODUTOS PARA ANIMAIS
S/A

01.01.014101.019778/2018-59
PLASUTIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PLASTICOS
LTDA

01.01.014101.019877/2018-30 PPG INDUSTRIAL DO BRASIL -
TINTAS E VERNIZES - LIMITADA

01.01.014101.015349/2018-02 PRIVALIA SERVICOS DE
INFORMACAO LTDA.

01.01.014101.014666/2018-01 ROMILDO BARBOSA - EPP

01.01.014101.018743/2018-00 SANDVIK MINING AND
CONSTRUCTION DO BRASIL S/A

01.01.014101.018869/2018-77 SARAIVA E SICILIANO S/A

01.01.014101.018738/2018-90 SIMSEN & BOROSKE
COMERCIO ELETRONICO LTDA

01.01.014101.019786/2018-03 STEMAC SA GRUPOS
GERADORES

01.01.014101.018884/2018-15
SUSTENTA
COMERCIALIZADORA DE
ENERGIA S.A

01.01.014101.018749/2018-70
TOYOTA MATERIAL HANDLING
MERCOSUR COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

01.01.014101.019792/2018-52 TRATTA SOLUCOES
COMERCIAIS LTDA

01.01.014101.019791/2018-08 TRATTA SOLUCOES
COMERCIAIS LTDA

01.01.014101.015116/2018-00

WELLNESS PRODUTOS
NATURAIS , COMERCIOS,
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO, E
EXP. COSMETICOS

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

7/
05

/2
01

8 
às

 1
1:

30
:0

8 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 A

B
B

9.
C

E
5A

.D
2B

0.
82

E
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00055 07 de Maio de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

01.01.014101.018861/2018-00

WTENNIS COMERCIO
ELETRONICO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS E ACESSORIOS
EIRELI

01.01.014101.018747/2018-80 ZOO VAREJO DIGITAL LTDA

Manaus,03  de Maio de 2018.
 

Alice de Araújo Granetto
Gerente de Débitos Fiscais

 
Tomaz de Aquino Armond de Melo

Chefe do Departamento de Arrecadação

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

7/
05

/2
01

8 
às

 1
1:

30
:0

8 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 A

B
B

9.
C

E
5A

.D
2B

0.
82

E
E


		2018-05-07T11:30:08-0400




